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1 Úvod

V této práci bych se chtěl blíže věnovat činnosti Finanční stráže, především pak

v období Československé republiky, konkrétněji v letech 1918 až 1949. Tedy až do

samotného zániku Finanční stráže. Finanční stráž byla ozbrojený sbor podléhající resortu

Ministerstva financí, jehož prvotním úkolem byla celní kontrola státních hranic, zadržování

pašeráků a podloudníků. Postupem doby, obzvláště narůstající hospodářskou i politickou krizí

v Evropě ve 30. letech 20. století, se činnost Finanční stráže zaměřovala i na vojenské střežení

státních hranic. Následně Finanční stráž působila jako první sled obrany území našeho státu,

když jako další státní bezpečnostní složky počala v roce 1936 být začleňována do Stráže

obrany státu. Finanční stráž pro svůj výkon celní kontroly hranic nebyla u obyvatel příliš

oblíbeným orgánem, a to především z důvodu vybírání cla a zadržování pašeráků. Jedním

z největších problémů pro Finanční stráž se stala i averze zdejšího pohraničního obyvatelstva,

které tento státní orgán nepřijímalo za svůj. Financové se museli vypořádávat nejen s

nehostinným terénem a náročnou službou, ale i právě s obyvatelstvem pohraničí.

Na úvod bych se proto rád pro lepší pochopení tohoto sboru vydal nejprve do

její historie. Dále bych se chtěl věnovat jejímu postavení v nově vzniklém státě, struktuře a

činnosti sboru Finanční stráže a dalším úskalím. K tomu je pak důležité říci si i něco o

nejvyšším správním orgánu Finanční stráže, tedy o Ministerstvu financí. Pro vývoj Finanční

stráže je dále nezbytné sledovat narůstající hospodářskou i politickou krizi 30. let 20. století,

která významně ovlivnila vývoj Finanční stráže, i vývoj Československé republiky a rovněž

celého světa.

Po mnichovském diktátu, a následně po zřízení Protektorátu Čechy a Morava, došlo ke

zrušení Stráže obrany státu, jako i ke zrušení Finanční stráže, jejíž služby už nebylo zapotřebí.

Příslušníci Finanční stráže a Stráže obrany státu se pak vyznamenali i během 2. světové války,

kde působili buď v domácím, nebo zahraničním odboji. Od května roku 1945 se obnovovala

opětovná resortní činnost Finanční stráže.

Definitivní konec Finanční stráže nastal až k 1. lednu roku 1949, kdy veškerá její

činnost a agenda byla sloučena se Sborem národní bezpečnosti. Tímto došlo k zániku jednoho

z posledních pilířů státní výstavby Československé republiky, který byl převzat z dřívějšího

Rakousko-Uherska, a o kterém je dnešní veřejnost velmi málo informována. Mým cílem je

tedy nastínit a popsat tento ne zcela známý ozbrojený sbor a zároveň tak oživit zapomenutou

památku odvážných mužů, kteří především mezi zářím roku 1938 až březnem 1939 padli při

obraně samostatného Československého státu.
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2 Vývoj právní úpravy Finanční stráže před rokem 1918 v českých
zemích

Jak již bylo řečeno v úvodu, tato práce se zaměřuje především na období let 1918 –

1949, tedy již na období nově vzniklé Československé republiky1. Úvodem se však sluší

poznamenat několik důležitých faktů o prehistorii Finanční stráže na území tehdejšího

Rakousko-Uherského soustátí.

Finanční stráž, respektive její předchůdkyně z doby před rokem 1918 vznikla už za

vládnutí habsburské monarchie. Měla sloužit především jako ochrana ekonomicky působící v

pohraniční oblasti, a měla se zaměřovat hlavně na tehdejší podloudníky, kontrolu dodržování

finančních předpisů a spolupůsobení při udržování veřejného pořádku.

Tato činnost započala již od poloviny 18. století, avšak teprve na základě císařského

rozhodnutí ze dne 24. října 1829 a posléze dvorského dekretu ze dne 10. října 18302 byl

ustaven nevojenský ozbrojený sbor pohraniční stráže, tzv. Grenzwache, jejímž příslušníkům

se říkalo Grenzjäger (pohraniční myslivci).

Nedlouho na to dne 22. dubna roku 18353 došlo ke zřízení důchodkové stráže tzv.

Gefällenwache, která působila hlavně ve vnitrozemí a byla doplňována o příslušníky

pohraniční stráže. Jejím úkolem bylo zajišťování dalších úseků celního a daňového systému

státu, tzn. výběru daní a dávek. Mezi tyto dávky by se daly podřadit např. potravinové daně,

tabákové daně a další.

Konečně vznik Finanční stráže, tzv. Finanzwache, v novodobém pojetí upravilo

nejvyšší rozhodnutí a dvorský dekret ze dne 21. dubna 18434 . Tehdejší sbor pohraniční

Finanční stráže se spojil s důchodkovou stráží a náplní jejich společné práce se stal výkon

pravomocí finanční policie v pohraničí i ve vnitrozemí. V místě, kde se nenacházel žádný

státní policejní orgán, musela ještě Finanční stráž plnit funkci pořádkové vojenské policie 5.

Další právní úpravu nalézáme v roce 1843, kdy byl vydán pro již nově vzniklou Finanční

1 Finanční stráž existovala v rámci naší historie v několika fázích Československé republiky, a to konkrétně:
První republika od roku 1918 – 1938; Druhá republika a Protektorát Čechy a Morava od roku 1938 – 1945,
respektive pro Finanční stráž do roku 1940; Třetí republika od roku 1945 – 1948.
2 http://www.zollwache.at/zollwache/Die_Zollwache_seit_1830_WZ.pdf. Kurzer Abriss aus der „Geschichte der
Österreichischen Zollwache“ von Oberst i.R. RegRat Ferdinand Hampl.
3 http://www.zollwache.at/zollwache/Die_Zollwache_seit_1830_WZ.pdf. Kurzer Abriss aus der „Geschichte der
Österreichischen Zollwache“ von Oberst i.R. RegRat Ferdinand Hampl.
4 http://www.zollwache.at/zollwache/Die_Zollwache_seit_1830_WZ.pdf. Kurzer Abriss aus der „Geschichte der
Österreichischen Zollwache“ von Oberst i.R. RegRat Ferdinand Hampl.
5 Pořádková policie vykonává běžné úkony náležející policejnímu orgánu, tj. kontrola a dodržování práva mezi
občany a další. Naproti tomu, vojenská policie je speciální sbor, který působí v armádě a rovněž působí při
kontrole a dodržování práva ve vojenských zařízeních, pořádku mezi vojáky a plnil další speciální úkoly.
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stráž tzv. organizační služební předpis. Dílčí věcnou nebo územní působnost měly další

normy jako zvláštní předpis pro styk s Pruskem. Úpravu činnosti a chování na hranici

upravoval služební předpis z roku 1858 pro Finanční stráž ve Vorarlbergu a podél hranic

Německa - tehdejšího Pruska. Tento předpis platil posléze i na ostatních hranicích.6 Oproti

tomu v Uhersku fungovali v těchto dobách tzv. třicátkoví dozorčí orgánové, kteří se v 50.

letech 19. století přeměnili na Finanční stráž po vzoru Rakouska. Od roku 1850 pak nově

vznikla zemská finanční ředitelství ve Lvově, Praze, Vídni, Terstu, Brnu, Štýrském Hradci

(Graz), Innsbrucku a finanční úřady v Linci, Salzburgu, Terstu, Černovici a Opavě. 7

Roku 1869 docházelo v monarchii k organizačnímu členění Finanční stráže do oddělení,

ta pak tvořila kontrolní okresy Finanční stráže, které začaly oficiálně fungovat ode dne 29.

března 18568 a ty nakonec podléhaly příslušným sekčním správním územím Finanční stráže.

Původní struktura Finanční stráže Rakousko-Uherska spočívala na odděleních Finanční

stráže, která byla rozmístěna v pohraničí. Dalším stupněm struktury Finanční stráže byl

inspektorát Finanční stráže, který se skládal zpravidla z okolo čtyř až pěti oddělení. Ode dne

31. října 1858 se také v každém hraničním okrese stanovil úřad hraničního inspektora, který

řídil všechny složky ostrahy hranice. Zároveň tito hraniční inspektoři podléhali přímo

zemskému finančnímu ředitelství. 9 Personální obsazení Finanční stráže se rozdělilo na

úřednictvo a mužstvo. V úřednictvu figurovali tzv. komisaři, mužstvo bylo rozděleno na

respicienty, naddozorce a dozorce. Pro stále se zvyšující počet finančníků v zemi a jejich nové

organizace bylo zapotřebí zavést i nejrůznější školení a cvičení pro příslušníky Finanční

stráže. První takto konané školení pro příslušníky Finanční stráže se odehrálo dne 19.

listopadu 1862 v Brně.10


[…]


Protektorátu Čechy a Morava, a to až do konce II. světové války. Finanční stráž se v
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poválečném období vyskytuje již velice krátce, jelikož na konci roku 1948 a přelomu roku

1949 došlo k zániku Finanční stráže spojením se Sborem národní bezpečnosti.
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14 Zusammenfassung

Diese Diplomarbeit befasst sich mit der Entstehung und nachfolgend der Tätigkeit der

Finanzwache der Tschechoslowakei. Es war einer paramilitärischen Sicherheitsdienst, deren

Zweck war in erster Linie Schmuggel im Bereich der Grenzregion der Tschechoslowakei zu

überwachen und zu verhindern, während Finanzwache beauftragt wurde die Landesgrenzen

gegen unbefugte Überschreiten von Ausländern zu schützen. Finanzwache bestand vor der

Entstehung der unabhängigen Tschechoslowakei, sondern als einen von vielen Instituten von

Österreich-Ungarn, wurde sie zu einer neuen politischen Ordnung genommen. Das Ziel dieser

Arbeit war es, mit dem Konzept der Finanzwache vertraut zu machen.

Dieser Arbeit im ersten Teil erzählt kurz und deutlich über den Ursprung und die

Vorgeschichte der Finanzwache und die anschließenden Entwicklung zu einer voll

funktionsfähigen Staatsgewalt der Tschechoslowakei. In Bezug auf die Vorlage an das

Finanzministerium der Tschechoslowakei war daher in dieser Arbeit und beschäftige ich mich

mit einer Teilanalyse des Ministeriums.

Im nächsten Kapitel definiert diese Arbeit der Finanzwache Gebäude. Es beschreibt

die ersten Momente der Finanzwache in der Tschechoslowakei und gibt auch die Beispiele für

Geräte und Ausrüstung der Finanzwache. Es gibt auch Darstellung und Beschreibung der

Organisation und Struktur der Finanzwache. Darüber hinaus ist die Aufteilung der Funktionen

Mitglieder der Finanzwache und Vertretung der Finanzwache auf bestimmte Ereignisse.

In den folgenden Kapiteln wir finden Erwähnung der politischen Krise in den 30er

Jahren des 20. Jahrhunderts, die in der Transformation der Finanzwache geführt, und die

anschließende Verabschiedung einer neuen Tätigkeit der Finanzwache, bestehend

hauptsächlich in der Staatsgrenze Bewachung, zusammen mit anderen Streitkräften der

Tschechoslowakei finden auch. Durch die Änderung der Position der Finanzwache erschienen

hier und Erwähnung des Staatlichen Verteidigungsgarde, die die Finanzwache in der Mitte der

30er Jahre des 20. Jahrhunderts umfasst geworden ist, und die letztlich verhindert und die

Unabhängigkeit der Tschechoslowakei.

Ein weiterer Teil dieser Arbeit konzentriert sich hauptsächlich auf die

Leistungsfähigkeit der Finanzwache in Bezug auf das Münchner Abkommen von 1938, das

die unfreiwillige Zuordnung der Grenzen von Nazi-Deutschland gedacht, und auch der so

genannte Zweiten Republik, die mit der Ankündigung des Protektorats Böhmen und Mähren

endet.
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 Der letzte Abschnitt beschreibt die Angst des Lebens und die Finanzwache Mitglieder

zu der Zeit des Protektorats Böhmen und Mähren, bis zum Ende des Zweiten Weltkrieges.

Finanzwache in der Nachkriegszeit tritt für eine sehr kurze Zeit seit Ende 1948 und Ende

1949 aufgehört Finanzwache mit dem Korps der nationalen Sicherheit.
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15 Abstract

This diploma thesis deals with formation and activities of the Financial Guard of the

Czechoslovak Republic. It was a paramilitary security authority whose primary purpose was

to oversee and prevent smuggling in the border area of the Czechoslovak Republic,

simultaneously the Financial Guard was tasked with protecting the state border from

unauthorized crossing of foreign nationals. The Financial guard existed before the

establishment of the independent Czechoslovak Republic, but as one of the many institutes of

Austria-Hungary it was also taken over into a new political arrangement. The aim of this work

was to get acquainted with the term of Financial Guard. Define its basic functions and

activities, and separate it from purely military churches.

This work, in its first part, briefly and clearly talks about the establishment and

prehistory of the Financial Guard, and its subsequent development to a fully functioning state

body of the Czechoslovak Republic. In relation to subordination to the Ministry of Finance of

the Czechoslovak Republic, I also deal with the partial analysis of this ministry in this work.

Next chapter of this work defines the construction of the Financial Guard. Describes the

first moments of the Financial Guard in the Czechoslovak Republic and gives examples of

equipment of the Financial Guard. There is also an outline and description of the organization

and structure of the Financial Guard. Furthermore, the division of functions of the members of

the Financial Guard, and the depiction of the Financial Guard Service on specific events.

In the following chapters, we also find a reference to the political crisis in the 1930s,

which resulted into transformation of the Financial Guard, and consequently the adaptation of

the new Financial Guard activities, mainly in the surveillance of the state borders together

with other armed forces of the Czechoslovak Republic. Due to the changing position of the

Financial Guard, there is also a mention about the Guard of the State, whose part the Financial

Guard in the mid-1930s was, and which subsequently defended the independence of the

Czechoslovak Republic.

Another part of this thesis is devoted mainly to the position of the Financial Guard in

relation to the Munich Agreement in 1938, which meant an involuntary transfer of part of the

border to Nazi Germany and the creation of the so-called Second Republic, which ends with

the declaration of the Protectorate of Bohemia and Moravia.

The final part describes the life and harassment of members of the Financial Guard

during the Protectorate of Bohemia and Moravia, until the end of the Second World War. In
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the post-war period, the life of financial guard was very brief, since the end of 1948 and at the

turn of 1949 the Financial Guard was dissolved by joining the National Security Council.
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