POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: Ondřej Jindra

Název: Právní postavení vzniku a fungování Finanční stráže Československa (72 stran včetně příloh)

Autora zaujala organizace a činnosti Finanční stráže ČSR od vzniku republiky po hlubokou reformu státních orgánů provedenou po únorovém převratu r. 1948, kdy specializovaný sbor Finanční stráže byl zrušen a jeho úkoly převedeny na jiné složky státního aparátu. Podobná témata prací obvykle začínají větší nebo menší retrospektivou tématu. Tato práce se minulostí orgánů zajišťujících m. j. celní ochranu státu, respektive jeho hospodářství, zabývá jen v nejstručnějším záběru hlavně formou odkazů na dobovou právní úpravu a její případné změny. Autor nepřipomenul ani historicky zajímavé kuriozity z ochrany ekonomiky a bezpečnosti státu jako byli „portáši“. To však nelze s ohledem na časové vymezení tématu považovat za výtku.

Autor v prvních dvou třetinách práce seznamuje čtenáře hlavně s interními otázkami struktury a fungování orgánů Finanční stráže a se změnami či zásahy vedení státu, které ji proměnily. Její úkoly se měnily podle bezpečnostní i politické mezinárodní i vnitřní situace. K tomu používá odpovídající literaturu obecně historické povahy, ocenit je třeba především jeho snahu vycházet z právněhistorických pramenů, vedle zákonů z většího počtu nařízení vlády. Údaji čerpanými z nařízení a dalších předpisů ministerstev dokumentuje služební poměry příslušníků sboru. Na archivní materiál vojenské i soudní agenty v textu odkazuje málo.

Ve třetí třetině textu se autor opírá hlavně o známou literaturu faktu spisovatelů O. Holuba, J. Beneše a J. Marka. Vývoj v období protektorátu i následujících let 1945 – 1949 shrnuje pouze závěrečnou zkratku, pro případné další studium právě v tomto časovém úseku vývoje celní ochrany ČSR, od roku 1945, se nabízí další možnosti pro právněhistorický výzkum.

V jednotlivých kapitolách práce místy převládá těžkopádný styl, neobratné formulace a patrný je i vliv použitých literárních děl.

Diplomant pracoval s prameny i literaturou samostatně, s minimálními požadavky na vedoucího, při omezených možnostech studujícího v závěru pregraduálního studia je přijatelné využívání rozmanité literatury, jak vyplývá ze soupisu obsaženého v přílohách.

Některé dílčí připomínky a náměty pro obhajobu:

- s. 9 – Min. financí se poprvé objevilo v prozatímní ústavě?
- s. 10 – Až příliš stručný výčet, bude vhodné podrobněji komentovat kompetence finanční prokuratury a dalších orgánů, např. tabákové režie a uvést jejich vzájemné vztahy
- s. 11 – osobnost ministra A. Rašína
mezera ve výčtu ministrů financí je tisková chyba? (1923/1925)
- s. 13 – Vysvětlit pozn. 22

- s. 13 – Vysvětlit „syndikáty“
- s. 15, 16 a násl. – Výraz „finančník“
- s. 18 – 19 – Svaz pohraničnicků Finanční stráže – vznik, pojem??
- s. 59 – uvést podrobněji obsah zákona č. 275/1948 Sb.

Práci **doporučuji k obhajobě**, navrhuji podle jejího průběhu klasifikaci **velmi dobře až dobře**.

V Praze dne 10. července 2017

Doc. Ladislav Soukup, CSc.
vedoucí práce